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Rapport 

25U1900 Centrumkvarteret Gnesta Trafikbullerutredning rev 2. 

Sammanfattning  

Denna trafikbullerutredning visar att ekvivalenta ljudnivåer vid fasad för samtliga planerade 

byggnader inte överskrider de gällande kraven enligt Trafikförordningen. Fasader mot järnvägen 

uppfyller dock endast det utökade kravet om högst 65 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad, vilket 

innebär att vissa krav ställs på utformningen av bostäder vid den fasadsidan.  

Utredningen visar också att det finns goda möjligheter för placering av uteplatser intill bostäder. 

Kraven för ekvivalenta ljudnivåer på högst 50 dBA ekvivalent ljudnivå vid uteplatser uppfylls på 

samtliga innegårdar. Kraven om maximala ljudnivåer på max 70 dBA vid uteplatser uppfylls 

dock inte för majoriteten av det planerade området. Däremot uppfyller majoriteten av 

innergårdarna undantaget enligt Trafikförordningen att ljudnivåerna inte överskrids med mer än 

10 dBA maximala ljudnivåer fem gånger per timme mellan 06.00 och 22.00, vilket medför 

möjlighet till placering av uteplatser på innergården.    
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1 Bakgrund  

Bjerking har fått i uppdrag av Kod Arkitekter AB att utföra en trafikbullerutredning inför 

ombyggnationen av Centrumkvarteret i Gnesta Kommun. Ombyggnationen innefattar 

uppförandet av fem nya bostadshus med lokaler bottenplan, ett nytt magasin med plats för 

mataffär samt nya lokaler i Guldsmedshuset som bevaras. Målet med projektet är att ge Gnesta 

en väl fungerande stadskärna med en väv av gator och platser. Kvarteret planeras mellan de 

befintliga gatorna Västra storgatan, Tingshusgatan samt Torggatan och ligger i direkt anslutning 

till Gnesta Centralstation och Västra stambanan. Denna trafikbullerutredning är ett underlag i 

detaljplanearbetet.  

 

 
Figur 1 Centrumkvarteret i Gnesta, nya bostäder i mörkare nyans, källa: Kod Arkitekter AB  

 
Revidering avser text om färre våningsplan på de tre huskropparna längs med Västra Storgatan 
under punkt 6 Resultat. Text är markerad med kursiv stil.  
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2 Allmänt om buller 

Buller delas ofta upp med hjälp av begreppen ekvivalent ljudnivå (LAeq) och maximal ljudnivå 

(LAmax). Ekvivalent ljudnivå är den genomsnittliga ljudnivån under en given tidsperiod, vanligtvis 

ett dygn. Maximal ljudnivå är den högsta förekommande ljudnivån under samma period.   

Ekvivalent ljudnivå är ett bra mått om bullerkällan är en starkt trafikerad väg med någorlunda 

jämnt flöde. Maximal nivå är ett bättre mått då bullerkällan är en mindre väg på vilken enstaka 

fordon kan ge en avsevärd störning, särskilt nattetid. När maximalnivå används avses en 

bullernivå vilken inte får överskridas mer än 5 gånger per natt.  

Vägtrafikbuller består av flera oönskade ljud, och inte av enstaka rena toner. En liten stegring 

av bullernivån kan öka störningen högst påtagligt. Om antalet fordon på en väg fördubblas ökar 

den ekvivalenta ljudnivån med 3 dB(A), vilket nära nog upplevs som en fördubbling av 

störningen. För varje decibel starkare buller ökar störningarna med 20 % i medel per person 

(Källa: Trafikverket). 

3 Riktvärden trafikbuller 

Trafikbullerförordningen 2015:216  

Riktvärden för buller från vägtrafik vid bostäder, enligt Förordning (2015:216) inklusive SFS 

2017:359 om trafikbuller vid bostadsbyggnader, framgår i Tabell 1.  

 

Tabell 1 Riktvärde för trafikbuller som normalt inte bör överskridas vid nybyggnad av bostäder eller 
väsentlig ombyggnad av trafikleder. 

 Ekvivalent ljudnivå Maximal ljudnivå 

Ljudnivå utomhus vid fasad  

(frifältsvärde)  

60* dBA - 

Ljudnivå utomhus vid fasad  

(frifältsvärde) för bostad om högst 35 m2 

65 dBA - 

Ljudnivå utomhus vid uteplats i anslutning till 

bostad  

50 dBA 70 dBA** 

* Om 60 dBA överskrids bör minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot en sida där 55 

dBA ekvivalent ljudnivå inte överskrids vid fasaden, och minst hälften av bostadsrummen vara vända mot 

en sida där 70 dBA maximal ljudnivå inte överskrids mellan 22.00 och 06.00 vid fasaden.  

**Om 70 dBA maximal ljudnivå vid uteplats ändå överskrids, bör nivån dock inte överskridas mer än 10 

dBA maximal ljudnivå fem gånger per timme mellan kl. 06.00 och 22.00. 
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4 Underlag 

Underlag erhölls inom ramen för projektet från Sanna Hederus, Kod Arkitekter AB. 

Trafikuppgifter från Trafikverkets har inhämtats av Bjerking.  

• UTDRAG UR GESTALTNINGSPROGRAM 2025-02-28 

• Trafikdata från trafikflödesmätningar utförda av Gnesta kommun på närliggande gator 

mellan 19 augusti 2024 – 13 november 2024.  

• Karta över utplacerade mätpunkter 

• Länsstyrelsens samrådsyttrande om detaljplan för Centrumkvarteret Gnesta 36:11 m.fl., 

Länsstyrelsen Södermanlands län  

• SITUATIONSPLAN AKUSTIK.dwg 

• Trafikuppgifter för järnväg, prognos 2045, hämtad från Trafikverket.  

 

 

Beräkningar till trafikbullerutredningen har utförts av Martin Grip, Bjerking AB, med 

beräkningsprogrammet SoundPlan enligt beräkningsmodell Nord2000.  
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5 Trafikering 

5.1 Vägtrafik 

Det nya kvarteret omgärdas av Västra storgatan i norr, Tingshusgatan samt Torggatan. Från 

projektet har trafikflödesmätningar från samtliga vägar utförda 2024 erhållits. Data från dessa 

mätningar har legat till grund för beräkningarna i rapporten. Från Västra storgatan samt 

Tingshusgatan finns två mätpunkter vardera, varför dessa gator delats upp i tabellen. Trafikdata 

från de utförda mätningarna redovisas i tabell 2.  

 

Tabell 2 Årsdygnstrafik 2024  

Väg ÅDT Andel tung Hastighet 

Västra storgatan (punkt 4) 6085 7 % 40 km/h 

Västra storgatan (punkt 3) 6680 4 % 40 km/h 

Tingshusgatan (punkt 2) 

Tingshusgatan (punkt 6) 

Torggatan (punkt 1)  

2463 

12900 

1345 

3 % 

8 % 

2 % 

30 km/h 

40 km/h 

30 km/h 

Stora Torget (punkt 5) 364 10 % Gångfart 

 
 

 
Figur 2 - Karta med mätpunkter för trafikflödesmätningar, erhållen av Gnesta kommun 
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5.2 Spårtrafik 

Underlag för trafik på förbipasserande Västra Stambanan har inhämtats från Trafikverkets 

trafikunderlag till bullerberäkningar, Trafikuppgifter prognos 2045. Trafikdata som använts till 

beräkningar redovisas i tabell 3. Hastigheter på järnvägen har inhämtats från Trafikverkets 

kartportal över Sveriges järnvägsnät. Tågens hastigheter har i beräkningarna uppskattats med 

hänvisning till att tågen passerar Gnesta Centralstation och det faktum att tåg sällan kör i 

maximal hastighet vid passering av befolkade stationer.  

 

Tabell 3 Trafik Spår 2045 

Tåg ÅDT 

Prognos 

Tåglängd 

medelvärde 

Hastighet 

ER1 38,6 105 m  150 km/h 

Godståg 15,1 481 m 100 km/h 

Lok + Vagn 10,5 259 m 150 km/h 

X55 17,5 110 m 150 km/h 

X60 43,8 214 m 150 km/h 

EC250 57,9 170 m 150 km/h 
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6 Resultat 

Bullerberäkningar visar att kraven på ekvivalenta ljudnivåer vid fasad uppfylls för samtliga 

planerade byggnader. Vid de norra fasaderna på tre av husen uppfylls endast kravet om högst 

65 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad.  

För noggrannare överblick och analys av ljudnivåer se bifogade bilagor.  

Efter att utredningen utförts har de tre huskropparna längs med Västra Storgatan minskat med 

ett våningsplan. Denna förändring påverkar inte ljudnivåerna på de byggnaderna eller på övriga 

planerade byggnader. 

6.1 Ljudnivåer vid fasad 

För ljudnivåer vid fasad finns enligt tabell 1 endast krav på ekvivalenta ljudnivåer, vilket är varför 

inga maximala ljudnivåer redovisas. Dessa redovisas i stället under 6.2 Ljudnivåer vid uteplats.  

Byggnaderna ut mot Torggatan klarar kraven på högst 60 dBA ekvivalenta ljudnivåer vid fasad 

utan vidare åtgärder. Även in mot insidan av kvarteret uppfylls kraven för samtliga byggnader 

med god marginal.  
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Figur 3 – Ekvivalenta ljudnivåer vid fasader mot Torggatan 

 

Fasadsidorna mot Västra storgatan får ljudnivåer upp till Leq 65 dBA. Detta är enligt 

Trafikbullerförordningen godkänt för en bostad om högst 35 m2, vilket innebär att kravet uppfylls 

om sådana bostäder placeras intill den fasaden. Enligt Trafikbullerförordningen gäller även att 

”Om 60 dBA överskrids bör minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot en 

sida där 55 dBA ekvivalent ljudnivå inte överskrids vid fasaden, och minst hälften av 

bostadsrummen vara vända mot en sida där 70 dBA maximal ljudnivå inte överskrids mellan 

22.00 och 06.00 vid fasaden”. 

Samtliga lägenheter förutom de med fasader mot Västra Storgatan uppfyller 

trafikbullerförordningens riktvärden för trafikbuller. Med föreslagna planlösningar uppfyller 

lägenheter mot Västra Storgatan avstegskravet ovan.  

 

Figur 4 – Ekvivalenta ljudnivåer vid fasader mot Västra storgatan 
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Figur 5 visar att ekvivalent ljudnivå på innergårdar inte överskrider 50 dBA. 

 

 Figur 5 – Ekvivalent ljudnivå 1,5 m över marken 
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6.2 Ljudnivåer vid uteplats 

Enligt tabell 1 ska ljudnivåer vid uteplatser i anslutning till bostad varken överstiga 50 dBA 

ekvivalent ljudnivå eller 70 dBA maximal ljudnivå. Figur 5 visar att 50 dBA ekvivalent ljudnivå 

inte överskrids på innergårdar.  

Figur 6 visar att maximala ljudnivåer på innergårdar överstiger 70 dBA på stora delar av ytorna. 

Dock som mest med 5 dBA.  

Enligt Trafikbullerförordningen gäller undantaget ”Om 70 dBA maximal ljudnivå vid uteplats 

ändå överskrids, bör nivån dock inte överskridas mer än 10 dBA maximal ljudnivå fem gånger 

per timme mellan kl. 06.00 och 22.00”.  

Orsaken till att 70 dBA maximal ljudnivå överskrids är tung trafik på Torggatan. Antalet tunga 

fordon per årsmedeldygn är 27 st. Detta medför att sannolikheten för fler än 5 passager per 

timme 22.00 – 06.00 är ytterst liten och uteplatser som uppfyller Trafikbullerförordningen kan 

därmed anläggas på innergården.  

 

Figur 6 - Maximal ljudnivå 1,5 m över marken 
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6.3 Ljudnivå inomhus 

Med rätt val av ytterväggskonstruktion, fönster och uteluftsdon uppfylls trafikbuller inomhus. 

7 Bilagor 

Bilaga Visar 

AK01 

AK01 3D.1 

AK01 3D.2  

AK01 3D.3 

 

Ekvivalenta ljudnivåer 1,5 m över marken 

Ekvivalenta ljudnivåer i 3D - vy 1 

Ekvivalenta ljudnivåer i 3D - vy 2 

Ekvivalenta ljudnivåer i 3D - vy 3 

 

AK1.01 Maximala ljudnivåer 1,5 m över marken 

 


